
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33876 25Segunda-feira, 20 DE MAIO DE 2019

nº 5946192/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, na 
Assessoria de Controle Interno deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 21/01/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de maio de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 434913
PORTARIA N° 324/2019 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2019/180647 de 
22/04/2019
R E S O L V E :
ALTERAR os termos da PORTARIA Nº de 632/2018 – GAB/DG/HOL de 
07/08/2018, e incluir a partir de 22/04/2019 o CENTRO DE SUPORTE 
DE ENFERMAGEM e a DIVISÃO DE ODONTOLOGIA, no rol dos Serviços 
subordinados à Superintendência do Instituto de Oncologia/SIO deste 
Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 30 de abril de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 434905
PORTARIA N º 352/2019 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no Decreto de 24/01/2019 publicado 
no DOE nº 33.862 de 29/04/2019 (Republicado).
RESOLVE:
I- ALTERAR os termos da PORTARIA Nº 121/2019-GAB/DG/HOL de 
15/02/2019 e Lotar a partir de 21/01/2019, o servidor JOÃO FRANCISCO 
SOBRAL FONSECA, Cargo Comissionado, matrícula nº 5946443/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, na Assessoria de 
Planejamento Físico deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 21/01/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de maio de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 434917
PORTARIA Nº 353/2019 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no Decreto de 24/01/2019 publicado 
no DOE nº 33.862 de 29/04/2019 (Republicado).
RESOLVE:
I- ALTERAR os termos da PORTARIA Nº 144/2019-GAB/DG/HOL de 
13/02/2019 e Lotar a partir de 21/01/2019, o servidor THIAGO FEITOSA 
MENDONÇA, Cargo Comissionado (Supervisor de Operações de Pessoal), 
matrícula nº 5946445/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
no Departamento de Atividades Operacionais – DAO deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 21/01/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de maio de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 434918
PORTARIA Nº 331/2019 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019 publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019 e;
CONSIDERANDO o disposto no § 1° do art. 93 da Lei 5.810/94 – RJU de 
24/01/1994 e,
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2019/117869 de 
18/03/2019.
RESOLVE:
I-INTERROMPER a pedido a partir de 19/03/2019, a fruição da Licença 
sem vencimento concedida à servidora ANA GLAUCE OLIVEIRA DOS 

SANTOS, matricula n° 57203976/2 Técnico de Enfermagem, através na 
PORTARIA Nº 268/2018 de 03 de março de 2018, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado em 13 de abril de 2018.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 19/03/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Em, 03 de maio de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 434911
PORTARIA Nº 323/2019 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2019/180647 de 
22/04/2019
R E S O L V E :
ALTERAR os termos da PORTARIA Nº de 633/2018 – GAB/DG/HOL de 
07/08/2018, excluir a partir de 22/04/2019 o CENTRO DE SUPORTE 
DE ENFERMAGEM e a DIVISÃO DE ODONTOLOGIA do rol dos Serviços 
subordinados à Superintendência do Instituto Central/SIC deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 30 de abril de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 434902

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 336/2019 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2019/193082 de 
26/04/2019
R E S O L V E:
I-DESIGNAR a partir de 29/04/2019, o servidor, JOÃO CARLOS ARAÚJO 
NOVAIS, Assistente Administrativo matrícula n° 5890418/3, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela chefi a da Divisão 
de Patrimônio deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 29/04/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 06 de maio de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 434877
PORTARIA Nº 337/2019 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2019/193120 de 
26/04/2019
R E S O L V E:
I- REVOGAR, a partir de 29/04/2019, os termos da PORTARIA Nº 
488/2010-GAB/DG/HOL de 29/06/2010 que designa a servidora ANY 
MARGARETH SOUZA MATOS, Técnico em Administração e Finanças 
(Ciências Contábeis), matrícula nº 5140943/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, para exercer a função de chefe da Divisão de 
Contabilidade deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 29/04/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 06 de maio de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 434885
PORTARIA Nº 253/2019 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
17/01/2019, publicado no DOE n° 33.784 de 18/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2019/153706 de 
04/04/2019
RESOLVE:
REMANEJAR a partir de 04/04/2019, a servidora ALESSANDRA MICHELLE 
MONTEIRO NAVEGANTES, Enfermeiro, matrícula nº 54185905/1, perten-
cente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL da Divisão de Diagnostico por 


